事  務  連  絡

平成２８年１１月 ４日

介護保険施設等設置者 様

香川県健康福祉部長寿社会対策課長

（公印省略）

介護保険施設等の浸水想定区域等における設置状況及び当該区域内施設に

おける非常災害対策の状況に関する概況調査について（依頼）

日頃は、本県の高齢者介護・福祉行政の推進に御協力いただきありがとうございます。

御承知のとおり、8 月 31 日に岩手県下閉伊郡岩泉町の認知症高齢者グループホームにお

いて、台風第 10 号に伴う暴風及び豪雨により多数の利用者が亡くなるという痛ましい被

害が発生したところです。これを受け、厚生労働省から、下記の通知が発出され、関係機

関が発する災害関連情報の把握や避難の判断、非常災害対策計画の策定や避難訓練など特

に留意すべき事項の周知がなされるとともに、今後、厚生労働省において、各介護保険施

設等における非常災害対策計画の策定や避難訓練の実施等に関する調査の実施が予告され

ています。ついては、本調査に先立ち、県内の介護保険施設等の浸水想定区域等における

設置状況と当該区域内施設における非常災害対策の状況に関してあらかじめ把握しておき

たいので、御多忙中のところ誠に恐縮ですが、別紙「介護保険施設等の浸水想定区域等に

おける設置状況等調査票」に貴施設の状況を記載の上、１１月１５日（火）（必着）までに

ＦＡＸにてご回答くださいますようお願いいたします。

記

１ 厚生労働省からの通知

「介護保険施設等における利用者の安全確保及び非常災害時の体制整備の強化・徹底に

ついて」（平成 28 年 9 月 9 日老総発 0909 第 1 号、老高発 0909 第 1 号、老振発 0909 第 1

号、老老発 0909 第 1 号）

※かがわ介護情報ネット（http://www.pref.kagawa.jp/choju/kaigo/index.html）の「通

 知」-「国からの通知」-「その他」に掲載

２ 調査対象

  平成２８年１０月１日時点で、管内で運営を行っている以下の介護施設等

  ・特別養護老人ホーム

  ・介護老人保健施設

  ・介護療養型医療施設

  ・養護老人ホーム

  ・軽費老人ホーム

  ・有料老人ホーム（サービス付き高齢者向け住宅の登録を受けているものを含む。）

  ・認知症対応型共同生活介護事業所

 ・小規模多機能型居宅介護事業所

  ・看護小規模多機能型居宅介護事業所

・短期入所生活介護施設

  ・通所介護事業所の設備を利用した夜間及び深夜の通所介護以外のサービス（宿泊サ

   ービス）（認知症対応型通所介護を含む。）

施設サービスグループ 因藤、四ノ宮

TEL 087-832-3268

FAX 087-806-0206

E-mail:ag4358@pref.kagawa.lg.jp

http://www.pref.kagawa.jp/choju/kaigo/index.html